
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33149 33Quinta-feira, 16 DE JUNHO DE 2016

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, 
e revoga os efeitos das publicações anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 973787
PORTARIA Nº 01046/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Doc.19969/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor LUIS CARLOS WELLINGTON DE 
SOUZA WASSALLY, Matrícula n° 5361249/3, ocupante do cargo 
de Coordenador para responder pela Diretoria de Fiscalização 
Ambiental, no período  de 07 a 21/06/2016.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 

SEMAS.
Protocolo 974275

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1050/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE JUNHO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE CUBAGEM, AVALIAÇÃO E 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO FLORESTAL (MADEIRA).
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERIODO: 10/06 A 11/06/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5922318/1- JORGE ANTONIO DE LIMA DIAS - (COORDENADOR)
- 5907162/1- HUGO HENRIQUE MOURA SILVA- (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 57194280/1- MANOEL ABREU DIAS- (AUXILIAR OPERACIONAL)
- 86207/1- MARINALDO ANTONIO GONCALVES- (MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 973740

PORTARIA Nº 1049/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE JUNHO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE CUBAGEM, AVALIAÇÃO E 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO FLORESTAL (MADEIRA).
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA.
PERIODO: 28/06 A 30/06/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-57192055/2- ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA- (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA/GERENTE)
- 57221489/2- LARISSA FERNANDA DA SILVA SOUSA- (TECNICO 
EM COMUNICACAO SOCIAL)
- 57213340/2- MYCHELLE DE SOUSA PAES- (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 5914568/1- MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS- (MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 973749

PORTARIA Nº 1060/2016-GAB/SEMAS DE 15 DE JUNHO 
DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O MINISTRO DE 
MINAS E ENERGIA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 16/06/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57192004/7 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO 
ADJUNTO)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 973908

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 86980/CONJUR/2016 
Á
I P INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTADA - EPP
End: RODOVIA TRANSCAMETÁ, SN, KM 04
BAIRRO: INDUSTRIAL
CEP: 68.457-200 TUCURUÍ-PA
Pelo presente instrumento, fi ca I. P. IND. E COM. DE 
MADEIRAS LTDA, CNPJ Nº 04.493.170/0001-06, notifi cado, 
de acordo com o que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº16772/2011, no qual foi lavrado o Auto de Infração Nº 
4751/2011/GEFLOR, em face de exercendo atividade de madeira 
em tora sem informar o órgão ambiental competente através 
do SISFLORA. Por esse motivo a Secretaria de Estado de Meio 
ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, através de seu titular em 
consonância com o Parecer Jurídico n°14695/2016, nos termos 
que dispõe o art. 47, inciso do Decreto  nº 6.514/2008 , 
porém tal artigo não tem inciso algum.
Julgou improcedente o Auto de Infração, declarando assim a sua 
Nulidade, decretando o seu arquivamento, por todo o exposto 
e fundamento na presente análise, em tudo observadas às 
formalidades legais.

Protocolo 973865

NOTIFICAÇÃO Nº.: 84972/GEPAF/COGEF/DGFLOR/
SAGRA/2016
Processo Nº: 2009/0000031803
Á
RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO SILVA
End: Rod. Transamazônica, Lote n. 54, Gleba n. 17.
CEP: 68180-633 Aveiro - PA
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, sob o nº 
2009/31803, de interesse de Raimundo Nonato de Carvalho 
Silva, referente ao Plano de Manejo Florestal Sustentável - PMFS, 
localizado no Sítio Carvalho no município de Aveiro/Pa, esta 
GEPAF/SEMAS-PA notifi ca V.Sa a atender dentro do prazo de 
30 dias, as exigências relacionadas abaixo, para que possa dar 
prosseguimento à tramitação do processo:
Apresentar Anotação de Responsabilidade Técnica - ART 
assumindo a responsabilidade pela execução do PMFS/POA, em 
função da comprovação da baixa da responsabilidade técnica da 
Engenheira Florestal Srª. Cybelle Bezerra da Conceição Macedo, 
conforme o documento nº 2016/2655 (fl s. 242/245);

Protocolo 974317

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº00916/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando   os termos do Processo n° 2016/152886;
R E S O L V E: 
I - ENCERRAR, a contar de 07/04/2016, a Gratifi cação por 
Tempo Integral do servidor CLAÚDIO NAPOLEÃO DA SILVA 
SIQUEIRA, matrícula n° 5907176/1, ocupante da função de 
Assistente Administrativo.
II - CONCEDER, a contar de 16/06/2016 Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta por 
cento), a servidora ANDRÉA JANUÁRIO PROTÁSIO, matrícula 
n°5905176/1, ocupante da função de Assistente Administrativo.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.
*republicada, considerando o art. 2° da IN n°001/2016 de 
31/05/2016

Protocolo 974264

PORTARIA Nº00917/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando  os termos do Processo n° 2016/168591;

R E S O L V E: 
I - ENCERRAR, a contar de 01/03/2016, a Gratifi cação por 
Tempo Integral da servidora ANDRÉA DE NAZARÉ CELESTINO 
DA SILVA, matrícula n° 5907530/1, ocupante da função de 
Técnica em Gestão Pública.
II - CONCEDER, a contar de 01/06/2016 Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta por 
cento), a servidora ANDREÁ FURTADO DA SILVA, matrícula 
n°5917199/2, ocupante da função de Auxiliar Operacional.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.
*republicada, considerando o art. 2° da IN n°001/2016 de 
31/05/2016

Protocolo 974269

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 380 de 15 de junho de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.72, III da Lei Estadual nº.5.810/94;
CONSIDERANDO o processo nº.2016/235298;
RESOLVE:
Conceder ao servidor Maria Alice Monteiro Cardoso, matrícula 
nº55590007, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado no Núcleo de Controle Interno, deste Instituto, 08 (oito) 
dias de Afastamento por Motivo de Falecimento de Irmã, no 
período de 16/05/2016 a 23/05/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 974283

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº.381 DE 15  DE JUNHO 2016
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor - matrícula - Cargo:
Jeff erson Moreira do Espírito Santo - 57233266 - Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente.
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$4.000,00 (Quatro Mil Reais)
Ação: 225784

Ordenador: Thiago Valente Novaes
Protocolo 974287

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 378 DE 15 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Realizar montagem e instalação de 01 viveiro, doado 
à Prefeitura Municipal de Tomé-Açu, para produção de mudas 
diversas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/236686, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Tomé - Açu - Pa
Período: 26/06 a 01/07/2016  - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara - Diretor de Desenvolvimento 
da Cadeia Florestal
5533970 -  Kleber Farias Perotes - Assessor
57230920 - Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro -  Gerente 
Técnico
5914608 -  Hanoica Jennings Caceres -  Gerente Técnico
57189985 - Karina dos Santos Cardoso - Gerente Técnico - Eng. 
Agrônomo
54190874- Antônio Luiz Pereira Campos -Técnico em Gestão - 
Ambiental Biólogo
57204718 - Daniel da Costa Francez - Técnico em Gestão 
Ambiental/Engenheiro Florestal.


